



ที่ ท.พ. 007/2560

21 กุมภาพันธ์ 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานปี 2559

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "TIPCO" ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับปี 2559 ของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย ตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว มีผลดำเนินงานที่มีสาระสำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในปี 2559 รวม 5,273.2 ล้านบาท เทียบกับ 4,677.5 ล้านบาทในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา 595.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจผลไม้แปรรูป และธุรกิจคอนซูเมอร์

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการในปี 2559 มีจำนวน 3,816.7 ล้านบาท เทียบกับ 3,581.3 ล้านบาทในปี 2558 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 235.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.6 จากยอดขายที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ในปี 2559 นี้ กำไรขั้นต้นเพิ่มเป็น 1,456.5 ล้านบาท จาก 1,096.3 ล้านบาทในปี 2558 เพิ่มขึ้น 360.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.9 นอกจากนี้อัตราค่ากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 27.6 จากร้อยละ 23.4 ในปีที่ผ่านมา สาเหตุหลักมาจากการปรับตัวดีขึ้นของอัตราค่ากำไรขั้นต้นของธุรกิจผลไม้แปรรูป

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นเป็น 1,283.1 ล้านบาท เทียบกับ 1,252.9 ล้านบาทในปี 2558 เพิ่มขึ้น 30.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4

กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้ เพิ่มขึ้นเป็น 80.7 ล้านบาท จาก 33.6 ล้านบาทในปี 2558 เพิ่มขึ้น 47.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 140.2 สาเหตุหลักมาจากการปรับตัวดีขึ้นของธุรกิจ



ผลไม้แปรรูป ในปี 2559 บริษัทย่อยของบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 186.5 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

ในปี 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯรวม 813.7 ล้านบาท เทียบกับ 1,188.5 ล้านบาทในปี 2558 ลดลง 374.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.5 จากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลง 475.4 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 6,808.8 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2558 มีจำนวน 6,714.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 93.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 หนี้สินรวมของบริษัทลดลงอย่างต่อเนื่องเหลือ 2,366.4 ล้านบาท จาก 2,734.2 ล้านบาท ณ สิ้นปีที่ผ่านมา ลดลง 367.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.5 เป็นผลจากการจ่ายเงินคืนของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมบริษัทปรับเพิ่มขึ้นเป็น 4,442.4 ล้านบาท จาก 3,980.8 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้น 461.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6 จากกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรปรับตัวสูงขึ้นกว่า 569.8 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้จัดการ